
Kontakt:

mikulcice@arub.cz

518 121 421

Bližší informace naleznete na:

www.mikulcice.arub.cz/verejnost/hudebni-archeologie/

Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. CYKLUS 
HUDEBNÍ ARCHEOLOGIE

2020 

Výzkumná základna Archeologického ústavu AV ČR, Brno / Mikulčice-Trapíkov



V rámci komponovaných podvečerů 

představujeme autenticky interpretovanou 

starou  i novou hudbu, kterou příležitostně 

prokládáme dalšími uměleckými žánry. 

Současně představujeme novinky 

z archeologického výzkumu v Mikulčicích.

Objevujeme nové formy a souvislosti. 

Pořadatelé projektu

Jan Čižmář, Ph.D., MA
dramaturg

PhDr. Lumír Poláček, CSc. 
ředitel

PROPOJUJEME
SVĚT 

VĚDY A UMĚNÍ

V rámci Hudební archeologie dosud vystoupili 

Iva Bittová, Spirituál kvintet, Plaisirs de Musique,  Arte 

dei Suonatori (PL), Unicorn Ensemble (AU), Beatriz 

Lafont Murcia (ES), Cristián Gutiérrez (CHL), Marc 

Hervieux (FR), Laila Cathleen Neuman (NL), Le nuove 

musiche (SK), F.U.T. a další.



2014 I Kulturní otevření základny

2015 II Komponované odpoledne propojující vědu, hudbu  

a literaturu

 III Le Rugiade (Kapky rosy)

2017 IV Jarní improvizace

 V Zahrada hudebních potěšení

2018 VI O věcech posledních

 VII Iva Bittová & Mikulčice – genius loci

PŘEHLED AKCÍ CYKLU
HUDEBNÍ ARCHEOLOGIE

VIII Noční pouť po mikulčických kostelech

 IX Eva Emingerová & jazzové trio F.U.T.

 X Melodie z roku raz dva

 XI Christmas and Love … and more

2019 XII In stile moderno

  XIII Noc kostelů

  XIV Spirituál kvintet. Poslední (60.) sezóna  

   legendární skupiny

  XV Tonos Humanos y Música Golpeada

  XVI Tre fontane

  XVII Varšavský hudební salón

2020 XVIII   Chtíc aby spal

  XIX Misterios del Amor

  XX Noc kostelů

  XXI Orient-Occident | dva břehy Moravy

  XXII Hudebníci na cestách

  XXIII Frisch auff

  XXIV Adam Michna – Loutna česká

Komponované pořady se odehrávají na Archeologické základně 

v Mikulčicích-Trapíkově, detašovaném pracovišti Archeologického 

ústavu Akademie věd ČR, Brno. Slavnostní otevření nové 

základny v květnu 2014 bylo příležitostí pro zahájení celého 

cyklu. Průzračná architektura základny a blízkost věhlasné 

velkomoravské památky – hradiště Valy u Mikulčic – dávají místu 

autentičnost a důstojnost.

Více informací o akcích můžete získat na stránkách

www.mikulcice.arub.cz/verejnost/hudebni-archeologie



18

Více informací na www.mikulcice.arub.cz

HUDEBNÍ HUDEBNÍ HUDEBNÍ HUDEBNÍ HUDEBNÍ HUDEBNÍ HUDEBNÍ HUDEBNÍ HUDEBNÍ 

ARCHEOLOGIE XVIIIARCHEOLOGIE XVIIIARCHEOLOGIE XVIIIARCHEOLOGIE XVIIIARCHEOLOGIE XVIIIARCHEOLOGIE XVIII

CHTÍC ABY CHTÍC ABY CHTÍC ABY CHTÍC ABY CHTÍC ABY CHTÍC ABY CHTÍC ABY CHTÍC ABY CHTÍC ABY CHTÍC ABY CHTÍC ABY CHTÍC ABY 

SPALSPALSPALSPALSPALSPAL

Vstupné dobrovolné

Na koncertu zazní výběr písní ze sbírky skladeb pro liturgický rok 
Česká mariánská muzika od Adama Václava Michny z Otradovic. 
Obě hudební tělesa – jedno instrumentální, druhé vokální – 
nevystupují na Hudební archeologii v Mikulčicích poprvé. 
Tentokrát přijíždějí s výběrem skladeb věnovaných vánoční 
a novoroční době.

Účinkují
Bohemian Lute Orchestra - Český loutnový orchestr
OctOpus Vocalis - vokální soubor

Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Archeologická základna
Mikulčice-Trapíkov

04 01 2020 v 17.00 hod.

ARCHEOLOGIE XVIIIARCHEOLOGIE XVIIIARCHEOLOGIE XVIII

HUDEBNÍ ARCHEOLOGIE XVIII: 
CHTÍC ABY SPAL

4 . 1. 2020



HUDEBNÍ ARCHEOLOGIE XIX: 
MISTERIOS DEL AMOR

6 . 3. 2020



HUDEBNÍ ARCHEOLOGIE XX: 
NOC KOSTELŮ

12 . 6. 2020

HUDEBNÍ 

ARCHEOLOGIE XX

Komponovaný večer propojující umění a vědu. Akce se bude 
konat vzhledem k letošním limitujícím epidemiologickým 
opatřením převážně v exteriérech slovanského hradiště 
v Mikulčicích a archeologické základny na Trapíkově. 
Akci neformálně zahájí bubenický workshop (17:30, 
Trapíkov). 
Další částí programu bude koncert středověké hudby 
v podání souboru Bakchus (19:00, slovanské hradiště, 
sousoší sv. Cyrila a Metoděje). 
Následně proběhne pouť po mikulčických kostelích za 
doprovodu zpívaných chorálů (20:00, slovanské hradiště, 
akropole). 
Poté se účastníci Noci kostelů vydají pěšky za svitu loučí 
a zvuků píšťal souboru Tourdion na archeologickou základnu 
na Trapíkově, kde se celý program uzavře hudebním 
nokturnem Lutnovými duety souboru Le nuove musiche 
a společenským setkáním.

NOC KOSTELŮ

20

Vystoupí
Vladimír Třebický, bubenický workshop
Bakchus, soubor středověké hudby
OctOpus Vocalis, vokální ansámbl
Tourdion, soubor renesanční hudby
Le Nuove Musiche, soubor barokní hudby

Zastavení u kostelů slovem provází
Lumír Poláček, archeolog

V případě nepříznivého počasí se akce koná na 
archeologické základně Mikulčice-Trapíkov

Vstup volný

Více informací na www.mikulcice.arub.cz

Účastnící akce berou na vědomí a svou účastní výslovně souhlasí s tím, aby pořadatel bezplatně pořizoval fotografi e a souhlasí se zveřejněním takových 
záznamů na internetových stránkách, v médiích a  propagačních materiálech za účelem informování o akci a prezentace činnosti. 

Archeologická základna 
Mikulčice-Trapíkov 
Slovanské hradiště 
Mikulčice-Valy

12 06 2020

Zastavení u kostelů slovem provázíZastavení u kostelů slovem provází

Z veřejných zdrojů podpořil Akce se koná za podpory



21

Účastnící akce berou na vědomí a svou účastní výslovně souhlasí s tím, aby pořadatel bezplatně pořizoval fotografie a souhlasí se zveřejněním takových záznamů 
na internetových stránkách, v médiích a  propagačních materiálech za účelem informování o akci a prezentace činnosti. 

Akce se koná za podpory

ORIENT– OCCIDENT

DVA BŘEHY MORAVY

V rámci série akcí propojujících hudbu a archeologii 
se tentokrát můžete těšit na přeshraniční program. 
První část v podání Elišky Tesařové interpretující písně 
sefardských židů se bude odehrávat u kaple sv. Margity 
(Kopčany, SK). Po koncertě se průvodem vydáme na 
Archeologickou základnu v Mikulčicích, kde zahraje 
valašský multiinstrumentalista Marian Friedl a kapela 
RukyNaDudy.
Součástí archeologického programu bude představení 
nového dílu z řady mikulčických průvodců a vhled 
do světa velkomoravského šperku. Program bude 
zakončen setkáním při víně.

Vstupné dobrovolné, možnost dopravy

Více informací na www.mikulcice.arub.cz

Srdečně zvou pořadatelé 
Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Hudební lahůdky, z. s. 
Obec Kopčany 
Záhorské múzeum v Skalici

Kopčany, kaple sv. Margity
 
Mikulčice-Trapíkov

30 07 2020

17.00

20.00

Eliška Tesařová  
& Misterios del Amor

Marian Friedl  
& RukyNaDudy

HUDEBNÍ  

ARCHEOLOGIE XXI

HUDEBNÍ ARCHEOLOGIE XXI:
ORIENT-OCCIDENT | DVA BŘEHY MORAVY

30. 7 2020



22

HUDEBNÍCI NA 

CESTÁCH

HUDEBNÍ 

ARCHEOLOGIE XXII

Účastnící akce berou na vědomí a svou účastní výslovně souhlasí s tím, aby pořa-
datel bezplatně pořizoval fotografi e a souhlasí se zveřejněním takových záznamů 
na internetových stránkách, v médiích a  propagačních materiálech za účelem 
informování o akci a prezentace činnosti. 

Jste srdečně zváni na koncert, na kterém zazní písně 
Spirituál kvintetu v nových aranžích, hudba z kroměřížského 
archivu a instrumentální skladby pro loutnový orchestr.

Vstupné dobrovolné

Více informací na www.mikulcice.arub.cz

Ensemble Phoenich München
Na cestách mezi Prahou a Vídní

Bohemian Lute Orchestra
Písničky a melodie z roku raz dva

Sólisté
Joel Frederiksen (US) – bas
Alena Hellerová – soprán

Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

VÝZKUMNÁ ZÁKLADNA
MIKULČICE-TRAPÍKOV 

05 08 2020, 19.00

Akce se koná za fi nanční  podpory:

HUDEBNÍ ARCHEOLOGIE XXII: 
HUDEBNÍCI NA CESTÁCH

5 . 8. 2020



FRISCH AUFF

HUDEBNÍ 

ARCHEOLOGIE XXIII

Akce se koná za fi nanční  podpory:

23

29 10 2020, 20.00 hod.Bettina Pahn (DE) – zpěv
Joachim Held (DE) – loutna
Marta Kratochvílová – traverso
Jan Čižmář – loutna

Hudba rudolfi nské Prahy z významného českého 
rukopisu Codex Jacobides, nejvýznamnější české 
památky pozdně renesanční loutnové literatury.

Vzhledem k aktuálním epidemiologickým opatřením 
bude koncert pro veřejnost přenášen na YouTube. 

Přístup na stream: www.H-L.cz

Více informací na: www.mikulcice.arub.cz

HUDEBNÍ ARCHEOLOGIE XXIII:
FRISCH AUFF

29. 10. 2020



ADAM MICHNA

LOUTNA ČESKÁ

HUDEBNÍ  

ARCHEOLOGIE XXIV

Akce se koná za finanční  podpory:

Autentická verze Michnovy nejznámější skladby 
s nově objeveným houslovým partem.

Vzhledem k aktuálním epidemiologickým opatře
ním bude koncert pro veřejnost přenášen živě 
na YouTube. 

   Přístup na stream: www.HL.cz

24

30 11 2020, 20.00 hod.

ENSEMBLE INÉGAL
Gabriela Eibenová — zpěv
Daniela Čermáková — zpěv 
Adam Viktora — umělecký vedoucí

 

Více informací na: www.mikulcice.arub.cz

HUDEBNÍ ARCHEOLOGIE XXIV:
ADAM MICHNA – LOUTNA ČESKÁ

30. 11. 2020



ZA FINANČNÍ PODPORU DĚKUJEME

ZA SPOLUPRÁCI DĚKUJEME

© foto: Matouš Bárta, Martin Fořt, Zdeňka Pavková, Václav Šálek, Filip Šlapal, Rostislav Varmuža

grafika: Zdeňka Pavková

Brno 2020




